REG. PÉREZ DE ÚRBEL, Historia del condado de Castilla, III, 1143-1144, núm. 216.- TERESA 

LEÓN, Paredes de Nava, 30. En una primera cita le data en 985. A continuación le data el 6 de 

mayo de 947. 

CIT. BARÓN FARALDO, Grupos y dominios aristocráticos, 39. 

Fecho y sacado fue este dicho traslado de la dicha escritura de donaçion original que de suso va encorporada 

en la villa de Husillos, a diez y ocho días del mes de nouiembre, año del nasçimiento de nuestro Saluador 

Ihesu Christo de mil y quinientos y çinquenta y quatro años. Y fueron presentes por testigos a lo ver leer, 

corregir y conçertar con el original Antonio Mogollón y Pero Manuel, estantes en la dicha villa.  

E yo, Santiago Gómez, escriuano público en la dicha villa de Husillos, presente fui con los dichos testigos al 

corregir y conçertar este dicho traslado con la escritura original donde se sacó. Y del dicho pedimiento y 

mandamiento del dicho señor alcalde mayor, que aquí firmó su nonbre, lo fize escrevir y escreví y fize aquí 

mi signo (signo) en testimonio de verdad. 

Pero Ruiz de Billoldo (rúbrica). Santiago Gómez (rúbrica). 

Christus. In nomine Domini nostri Iesu Christi. Ego, Gundisaluus 

Ansurez, comite in Montesson, pro redemptione animę meę et parentum meorum, 

facio cartulam siue testamentum <donationis> ecclesię Sanctę Marię de Fusellis, 

quam gubernat et regit domnus Raimundus, abbas, de villa Sancti Facundi, circa 

Parietes de Naua, cum suos terminos et cum domibus, soliis, vineis, terris, pratis, 

pastis. Istam ante dictam villam cum omnibus supra nominatis dono dictę ecclesie 

Sancte Marię et vobis Raimundo abbati et sucessoribus vestris, ut habeatis 

perpetuo cum introitus et exitus et cum omnibus terminis suis, tam populato, 

quam et heremo, et cum omnibus pertinentiis et directuris, cuius terminus vadit de 

illo camino qui vadit de Sanct Fayum ad Parietes, incipit in vinea que vocatur de 

Sancta Maria et per ipsa vineam usque ad agus? de Duio linde la serna sombria de 

Paredes, et per ipsum valladarum usque ad caminum de Carre Uitrera et per ipsum 

caminum contra Sanctum Facundum usque ad areas Sancti Facundi, et per inde ad 

manum dexteram usque ad caminum de la Cruz, et per ipsum caminum ayuso 

contra Hauum et reberte per unum sendero contra viam que venit de Mazariegos 

ad Sanctum Facundum, et antea quam accedatur ad dictam carreram que descendit 

iste sendero contra Nauam et postea reuertitur ad dictam carreram que venit de 

Mazariegos ad Sanctum Facundum, et per ipsum caminum ayuso contra